
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

П Р И К А З 

 

10.01.2024    с. Гавриловка- 2                         № 8 

 
О проведении муниципального  этапа XIX Всероссийского конкурса 

в области педагогики, воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 
лет на соискание премии «За нравственный подвиг учителя». 
 

В  соответствии с приказом Министерства образования и науки от 
10.01.2024г № 19  «О проведении регионального этапа XIX Всероссийского 
конкурса в области педагогики, воспитания и работы с детьми и молодежью до 
20 лет на соискание премии «За нравственный подвиг учителя», в целях 
выявления и распространения лучших систем воспитания, обучения и работы с 
детьми и молодежью, стимулирования творчества педагогов и поощрения их за 
внедрение инновационных разработок в сферу образования, содействующих 
духовно-нравственному развитию детей и молодежи, а также повышения 
престижа учительского труда, П р и к а з ы в а ю :   

 
1.Провести с 10 января  по 23 марта 2024 года муниципальный  этап XIX 

Всероссийского конкурса в области педагогики, воспитания и работы с детьми 
и молодежью до 20 лет на соискание премии «За нравственный подвиг 
учителя» (далее – Конкурс). 

2.Утвердить Положение о проведении муниципального этапа Конкурса 
(Приложение 1). 

3. Утвердить список организационного комитета по подготовке и 

проведению муниципального этапа Конкурса(Приложение 2). 

4.Директору МБОУ 2- Гавриловской сош А.А. Филимонову обеспечить 

участие педагогов в Конкурсе. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник отдела образования                                   Н.Н. Кузенкова.  

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

 

 

Положение  

о проведении муниципального этапа XIX Всероссийского конкурса  

в области педагогики, воспитания и работы с детьми и молодежью  

до 20 лет «За нравственный подвиг учителя» . 

 

1. Общие положения. 

 

1.1. Конкурс проводится в соответствии с Положением о проведении 

регионального этапа XIX Всероссийского конкурса в области педагогики, 

воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лет «За нравственный подвиг 

учителя» (далее – Положение). 

1.2. Цель Конкурса: 

развитие системы духовно-нравственного и гражданско-патриотического 

образования и воспитания детей и молодёжи в образовательных организациях 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования . 

1.4. Задачи Конкурса: 

обобщение имеющейся практики и выявление лучших систем духовно-

нравственного и гражданско-патриотического образования и воспитания детей 

и молодежи в образовательных организациях; 

распространение лучших практик духовно-нравственного и гражданско-

патриотического воспитания; 

стимулирование творчества педагогов и воспитателей образовательных 

организаций и поощрение их за высокое качество духовно-нравственного и 

гражданско-патриотического воспитания и образования детей и молодёжи. 

 

 

 

2. Участники Конкурса. 

 

В Конкурсе могут принять участие руководители и педагогические 

работники, коллективы авторов методик духовно-нравственного 

развития и воспитания (не более 3 человек), представители 

общественных объединений и клубов, осуществляющих реализацию 

программ духовно-нравственного воспитания детей и молодёжи. 

 

 

 

 

 

 



3. Номинации Конкурса 

 

3.1. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

«За организацию духовно-нравственного воспитания в образовательной 

организации». 

«Лучшая дополнительная общеразвивающая программа духовно-

нравственного и гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи». 

«Лучшая методическая разработка в предметных областях «Основы 

религиозных культур и светской этики» (далее - ОРКСЭ), «Основы духовно-

нравственной культуры народов России» (далее - ОДНКНР), «Основы 

православной веры» (для образовательных организаций с религиозным 

компонентом). 

«Лучший образовательный издательский проект года». 

Для выбора номинации Конкурса претендентам необходимо 

руководствоваться следующими рекомендациями. 

Для участия в номинации «За организацию духовно-нравственного 

воспитания в образовательной организации» принимаются программы 

комплексных мероприятий по духовно-нравственному воспитанию, 

разработанные и реализуемые образовательными организациями любой 

организационно-правовой формы.  

В материалы конкурсной работы могут входить: 

творческие отчеты о реализации программ духовно-нравственного и 

гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи; 

творческие отчеты о массовых мероприятиях, ставших традиционными 

для данной образовательной организации; 

творческие отчеты о комплексных мероприятиях, подкрепленных 

подборками сценариев по духовно-нравственному и патриотическому 

воспитанию детей и молодежи; 

творческие отчеты по реализации мероприятий в рамках взаимодействия 

образовательной организации и Отделов религиозного образования и 

катехизации Русской Православной Церкви и других социальных институтов; 

результаты мониторинга реализации конкурсного продукта, 

подкрепленного фото-отчетами, подборкой материалов прессы, ссылками на 

сайт, иллюстрирующие результаты деятельности детей и деятельности 

педагогических работников по осуществлению ими духовно-нравственного и 

гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи. 

Для участия в номинации «Лучшая дополнительная общеразвивающая 

программа духовно-нравственного и гражданско-патриотического 

воспитания детей и молодежи» принимаются разработанные и реализуемые 

образовательной организацией программы комплексных мероприятий по 

духовно-нравственному воспитанию, а также работы, отражающие 

деятельность организации по созданию системы духовно-нравственного и 

гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи.  

При подготовке на Конкурс работ этой номинации необходимо обратить 

внимание на следующие аспекты:  



соответствие структуры и содержания представленных программ 

существующим на настоящий момент требованиям; 

цель, задачи, содержание, объем и порядок изучения и/или преподавания 

дисциплины должны соответствовать федеральным государственным 

образовательным стандартам и нормативным документам; 

полный цикл реализации программы. 

Для участия в номинации «Лучшая методическая разработка в 

предметных областях «Основы религиозных культур и светской этики»   

(далее - ОРКСЭ), «Основы духовно-нравственной культуры народов России 

(далее - ОДНКНР), «Основы православной веры» (для образовательных 

организаций с религиозным компонентом)» принимаются методические 

материалы, обеспечивающие решение задач духовно-нравственного развития и 

воспитания обучающихся в процессе изучения различных модулей предметных 

областей, метапредметных и личностных результатов, предусмотренных 

федеральным государственным образовательным стандартом, интеграцию 

урочной, внеурочной и внешкольной деятельности обучающихся и 

межпредметную интеграцию на основе базовых национальных ценностей, 

взаимодействие социальных субъектов воспитания, в том числе семьи, 

общественных объединений и традиционных религиозных организаций 

(православных приходов). 

Работы принимаются в форматах: 

методические рекомендации для учителей и обучающихся по всему курсу 

ОРКСЭ или по отдельным составляющим модулям курса (по выбору); 

методические материалы, обеспечивающие реализацию предмета 

ОРКСЭ, программы внеурочной деятельности, программы дополнительного 

образования детей; 

программно-методические комплексы, а не отдельные планы уроков или 

мероприятий, в которые входят методические разработки, рабочие тетради, 

сценарии праздников, предусмотренные программой, поурочное планирование, 

рекомендации по проведению массовых мероприятий, материалы для 

проведения педагогического мониторинга; электронные педагогические сайты 

и т.п., подтвердившие свою эффективность на методическом, информационном 

и образовательно-воспитательном уровнях. 

Для участия в номинации «Лучший образовательный издательский 

проект года» принимаются публикации, журналы, учебники, книги и другие 

издания, отразившие по содержанию и форме духовно-нравственную, 

воспитательно-просветительскую, гражданско-патриотическую программы 

работы с детьми и молодежью. 

Представленный материал должен иметь высокое духовно-нравственное, 

культурологическое значение, предусматривать широкое распространение 

среди читательской среды. 

 

 

 

 



4. Организация и проведение Конкурса 

 

4.1. Муниципальный этап Конкурса проводится в период с 10 января по               

22 марта 2024 года. 

 До 22.03.2024 г  предоставить в отдел образования материал  в 

электронной форме , а так же разместить конкурсные работы на электронном 

портале http://comp.podvig-uchitelya.ru. Сроки размещения: до 25 марта 2024.  

4.2. Требования к оформлению работ размещены на официальном 

портале Конкурса. 

 

 

5. Условия проведения Конкурса 

 

 Представление материалов на Конкурс рассматривается как согласие их 

авторов на открытую публикацию с обязательным указанием авторства. 

Использование конкурсных материалов без указания авторства не допускается. 

Оргкомитет вправе без согласия автора или иного правообладателя, но с 

обязательным указанием имени автора, свободно использовать представленные 

материалы, использовать данные материалы путем репродуцирования. 

 

 

6. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса. 

 

Победители Конкурса награждаются дипломами отдела образования .  
 

 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ №2  

 

 

 

 

Организационный комитет 

муниципального этапа XIX Всероссийского конкурса в области педагогики, 

воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лет  

«За нравственный подвиг учителя» 2024 года 

 

Председатель:  

Кузенкова Н.Н.- начальник отдела образования 

 

Члены оргкомитета: 

Варнавская Е.М.- консультант  отдела образования 

Осипова М.Ю. – консультант отдела образования 

Мешкова Е.Ю. - консультант отдела образования 

Щербакова Л.А.- специалист отдела образования 

Кондакова  В.А.- специалист отдела образования 

 

 

 


